



Clinical Significance of Distant Metastasis-Free Survival (DMFS) in Melanoma: A Narrative Review from Adjuvant Clinical Trials

Simone Amabile¹, Gabriele Roccuzzo^{1,*}, Valentina Pala¹, Luca Tonella¹, Marco Rubatto¹, Martina Merli¹, Paolo Fava¹, Simone Ribero¹, Maria Teresa Fierro¹, Paola Queirolo², and Pietro Quaglino¹

- ¹ Section of Dermatology, Department of Medical Sciences, University of Turin, 10126 Torino, Italy; simone.amabile@edu.unito.it (S.A.); v.pala@unito.it (V.P.); luca.tonella@unito.it (L.T.); rubattomarco@gmail.com (M.R.); merlimartina93@gmail.com (M.M.); fava_paolo@yahoo.it (P.F.); simone.ribero@unito.it (S.R.); mariateresa.fierro@unito.it (M.T.F.); pietro.quaglino@unito.it (P.Q.)
- ² Division of Medical Oncology for Melanoma, Sarcoma, and Rare Tumors, European Institute of Oncology (IEO), European Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS), 20141 Milan, Italy; paola.queirolo@ieo.it
- * Correspondence: gabriele.roccuzzo@unito.it; Tel.: +39-01-1633-5843

Abstract: Cutaneous melanoma is the most dangerous skin cancer, with high death rates in advanced stages. To assess the impact of each treatment on patient outcomes, most studies use relapse-free survival (RFS) as a primary endpoint and distant metastasis-free survival (DMFS) as a secondary endpoint. The aim of this narrative review of the main adjuvant studies for resected stage III/IV melanoma, with a specific focus on DMFS, is to evaluate DMFS trends and their potential association with RFS, identify which treatments are possibly associated with better outcomes in terms of DMFS and their potential predictive factors, and discuss DMFS trends in terms of patient management in daily practice. We outline the impact of each available treatment option on DMFS and RFS according to the years of follow-up and compare data from different studies. Overall, the trends of DMFS closely follow those of RFS, with most patients relapsing at visceral rather than regional sites. As it captures the burden of patients who develop distant relapse, DMFS could be considered a primary endpoint, in addition to RFS, in adjuvant trials, identifying patients whose relapse is associated with a worse prognosis and who may need further systemic treatment.

Keywords: melanoma; DMFS; metastatic melanoma; adjuvant; distant metastasis-free survival; relapse-free survival

1. Introduction

In the last decades, the incidence of cutaneous melanoma (CM) has gradually increased, with 324,635 new cases and 57,043 deaths in 2020 [1,2]. Currently, primary prevention and early diagnosis remain the main defenses to improve the prognosis of melanoma patients. Great efforts are aimed at identifying the best predictive and prognostic indices, such as the latest American Joint Committee on Cancer (AJCC) Melanoma Staging [3,4]. In recent years, research on adjuvant and neoadjuvant melanoma treatment has made much progress, but the major issue is the translation of innovations from trials into clinical practice. Patients eligible for adjuvant therapy in real-life settings differ substantially from patients originally included in clinical trials, as their stage is now based on the AJCC 8th classification instead of the AJCC 7th edition, and most of them would not have undergone complete lymph node dissection (CLND) [5].

Melanoma treatment is based on the tumor stage, which is defined according to the TNM classification described in the 8th edition of AJCC, following excisional biopsy of the suspicious lesion and histological and instrumental examinations.



Citation: Amabile, S.; Roccuzzo, G.; Pala, V.; Tonella, L.; Rubatto, M.; Merli, M.; Fava, P.; Ribero, S.; Fierro, M.T.; Queirolo, P.; et al. Clinical Significance of Distant Metastasis-Free Survival (DMFS) in Melanoma: A Narrative Review from Adjuvant Clinical Trials. *J. Clin. Med.* 2021, *10*, 5475. https://doi.org/ 10.3390/jcm10235475

Academic Editor: Lionel Larribère

Received: 26 September 2021 Accepted: 17 November 2021 Published: 23 November 2021

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



Copyright: © 2021 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). Patients with $pT \ge 1b$ or pT1a with regression > 75% undergo sentinel lymph node biopsy. In the past years, patients who were positive for melanoma cells could undergo CLND, but currently, following the Multicenter Selective Lymphadenectomy Trial II (MSLTII) and the Dermatologic Cooperative Oncology Group trial (DECOG), CLND is no longer carried out [6].

Despite early diagnosis, the survival of melanoma patients remains 88%, 82% and 75% for stages IIA, B and C and 88%, 77%, 60% and 24% for stages IIIA, B, C and D, respectively, even after radical interventions, such as excision or lymphadenectomy [7]. These data highlight the importance of adjuvant treatment, with the purpose of reducing the risk of recurrence and increasing the likelihood of healing after surgical resection.

In recent years, a series of trials have evaluated the adjuvant role of interferon (IFN) as adjuvant therapy. Several schedules were investigated (high/intermediate/low-dose IFN, pegylated-IFN, \pm induction), but taken together, the results were controversial, showing a limited benefit, particularly for patients with ulcerated primaries, but without confirming superior effectiveness of one specific schedule [8–10]. Other therapeutic options, such as anti-angiogenic agents and vaccines, have also been studied [11].

Recent advances in the understanding of melanoma biology and the success of immunotherapy, such as anti-Cytotoxic T-Lymphocyte Antigen 4 (CLTA-4) and anti-Programmed cell death protein 1 (PD-1) antibodies, and therapies targeting serine/threonine kinase (BRAF) and mitogen-activated protein kinase 1 (MEK) have led to significant prognostic improvements in unresectable stage III and metastatic stage IV CM patients [12–14].

In most cases, the primary endpoint in evaluating the efficacy of adjuvant therapy is disease-free survival (DFS) or relapse-free survival (RFS), defined as the time elapsed between randomization and any recurrence (local, distant) or death for any reason. However, another relevant endpoint analyzed in clinical trials and usually selected as a secondary endpoint is the distant metastasis-free survival (DMFS), defined as the time from randomization to the development of any distant metastasis or death; this endpoint effectively represents the potential efficacy of treatment in preventing metastatic development [15].

This review focuses on the impact of adjuvant treatments that are either approved and reported in international guidelines or studied in protocols and clinical trials in order to investigate whether DMFS evaluation could add additional relevance to the known endpoints for patient evaluation, thus integrating the current European Society for Medical Oncology (ESMO) guidelines on melanoma management. The main studies on adjuvant therapy for resected stage III/IV CM, including those related to positive SLN management, were analyzed with a specific focus on DMFS in either the treatment or observational/placebo arms. The aims are: to evaluate the trends of DMFS in these studies and determine whether or not they are associated with RFS; to identify which treatments are potentially associated with a better outcome in terms of DMFS and which predictive factors are related to a different outcome; and to discuss the significance of DMFS trends in terms of the clinical management of patients in daily practice.

2. Results of Principal Adjuvant Trials in CM

2.1. Interferon

The first approved adjuvant treatment for melanoma in Europe was IFN- α , but it did not entirely fulfill expectations. It was based on the hypothesis that micro-metastatic disease may induce tumor tolerance in the host and that IFN, acting on the immune system, could therefore improve the course of the disease [16].

The EORTC 18,952 trial investigated the role of intermediate-dose IFN a-2b vs. observation in 1388 stage IIb-III melanoma patients. No advantage of IFN over observation was demonstrated in patients without ulceration or in patients with stage III-N2 and ulcerated melanoma. On the contrary, a treatment effect was observed on RFS and DMFS in stage IIb/III-N1 [17]. At a median follow-up of 10 years, the impact on RFS and DMFS in non-ulcerated primaries was null, with hazard ratios (HRs) of IFN at 13 months and IFN at 25 months vs. observation of 0.94 vs. 0.84 (p = 0.06) for RFS and 0.95 vs. 0.84 (p = 0.07)

for DMFS. On the other hand, in patients with ulcerated melanoma stage IIB/III-N1 (i.e., microscopic nodal involvement), the HR estimates were 0.85 vs. 0.62 for RFS and 0.80 vs. 0.56 for DMFS [9,18–20].

In the EORTC 18,991 trial, PEG-IFN- α -2b vs. observation in 1256 stage III melanoma patients was evaluated. Treated patients showed a significantly improved RFS compared to observation (39.1% vs. 34.6%) at a median follow-up of 7.6 years, yet no difference was found in DMFS [9]. The former group showed a median RFS of 3.0 years vs. 2.2 years in the observation arm, with a 13% reduction in the risk of recurrence or death in the treatment arm (HR, 0.87; 95% CI, 0.76 to 1.00) compared with observation (p = 0.055) and a 4.5% (95% CI, 0.6% to 12.8%) absolute difference in the estimated 7-year rate of RFS (39.1% in the treatment arm vs. 34.6% for observation). The RFS benefit, with an HR of 0.82, decreased to an HR of 0.87 at 7 years.

The 7-year DMFS rates were 41.7% in the PEG-IFN- α -2b arm and 40.0% in the observation arm, and this did not reach statistical significance. After subdividing patients into microscopic nodal disease (N1) and palpable nodal disease (N2), the risk of distant metastases was reduced by 14% when comparing N1 treated and untreated groups (DMFS HR 0.86; 99% CI 0.63 to 1.17; *p* = 0.22), with an improvement in the 7-year DMFS rate of 5.3%. No evidence of a benefit was observed in N2 patients. Moreover, patients with one lymph node involved showed a greater reduction in the risk of distant metastases (HR, 0.85; 99% CI, 0.63 to 1.15) compared with patients with multiple lymph nodes involved.

Furthermore, in patients with microscopic nodal involvement and tumor ulceration, the impact of PEG-IFN on DMFS was significant and sustained over time (median 4.0 vs. 2.3 years; HR, 0.65; 99% CI, 0.41 to 1.04; p = 0.02).

These results suggest that the impact of IFN therapy on DMFS was significant in patients with SN+ and ulcerated primary tumors. However, no benefit in DMFS or OS was observed with IFN treatment in N2 patients with bulky nodal disease (comparable to AJCC7 stage IIIB).

Similar results were obtained in the ECOG 1684 trial, where IFN alpha-2b-treated patients presented median DFS survival (from 1 to 1.7 years) and OS (from 2.8 to 3.8 years) compared to observation, and the benefit of therapy was greatest among node-positive patients [21]. Unfortunately, in this study, no data about DMFS were reported.

2.2. Adjuvant Trials before New Drugs

2.2.1. Bevacizumab

The key driver of angiogenesis, vascular endothelial growth factor (VEGF), is overexpressed in CM, and higher levels are associated with poorer outcomes. The AVAST-M trial assessed the role of adjuvant bevacizumab (recombinant humanized monoclonal antibody directed against VEGF) in melanoma patients with resected stage IIB-C and IIIA, B and C, who received either adjuvant bevacizumab or standard follow-up [11].

Patients in the treatment arm had a higher 5-year disease-free interval (DFI) rate (51%; CI 47–55%) compared to patients in the observation arm (45%; CI 42–49%), with a median DFI for patients in the former arm of 63 months (CI, 44 months to limit not reached) vs. 37 months (CI 30–50 months) in the latter.

No significant statistical differences were observed in the 5-year DMFS, with percentages of 58% (CI 54–62%) in the treatment arm and 54% (CI 50–58%) in the observation group (HR, 0.91; CI 0.78–1.07; p = 0.25). In the bevacizumab arm, the median DMFS was not reached, vs. 9.6 years in the observation arm. Moreover, no significant differences in OS between treated patients and observations were observed, only a trend in BRAF+ patients (HR = 0.80; CI 0.57–1.13; p = 0.21) that was not seen in BRAF wild-type patients (HR = 1.17; CI 0.82–1.61; p = 0.34).

In this study, the predictive value of lactate dehydrogenase (LDH) levels in plasma was also investigated, and the results were not significant for either DFS, DMFS or overall survival (OS).

According to these results, bevacizumab should not be recommended as a standard adjuvant therapeutic option [11].

2.2.2. MAGE-A3 (Melanoma-Associated Antigen 3)

The DERMA study evaluated the efficacy of the tumor-specific antigen MAGE-A3, which is expressed by various tumors, including melanoma, combined with an immunos-timulant in order to enhance the immune response against the tumor [22].

Stage IIIB-C patients with CM and macroscopic lymph node involvement received 13 intramuscular injections of recombinant MAGE-A3 with the AS15 immunostimulant or placebo for 27 months.

The study was stopped because no treatment effect was observed, as no improvement in DFS, OS or any other clinical outcome was detected [22,23]. At a median follow-up of 28.0 months (Interquartile Range IQR 23.3–35.5) for the treatment group and 28.1 months (IQR 23.7–36.9) for the placebo group, a 64% rate of recurrence or death was found in the former group vs. 63% in the latter. At a median follow-up of 54.3 months (IQR 47.8–58.6) in the MAGE-A3 group and 54.3 months (47.0–58.1) in the placebo group, the median DFS was 11.0 months (95% CI 10.0–11.9) and 11.2 months (8.6–13.3) (HR 1.02, 95% CI 0.89–1.18, p = 0.75), respectively [23].

For DMFS, 743 events (502 of 893, 56%, in MAGE-A3 and 241 of 452, 53%, in placebo) were observed; the median DMFS was 18.7 months (16.3–22.1) and 23.9 months (18.9–30.7) (HR 1.09, 0.94-1.27; p = 0.27), respectively.

2.2.3. CanvaxinTM Plus Bacillus Calmette Guerin

The Malignant Melanoma Active Immunotherapy Trial in Stage IV disease (MMAIT-IV) evaluated the efficacy of an allogeneic whole-cell vaccine (CanvaxinTM, Cancervax, Carlsbad, CA, USA) plus bacillus Calmette–Guerin (BCG, Organon Teknika Corporation, Oklahoma City, OK, USA) after complete resection of stage IV melanoma. This approach was based on the rationale that the combination of antigens and immune adjuvants (in this case, BCG) can play an important role in enhancing the immune response against the tumor through the recruitment of macrophages, antigen-presenting cells and lymphocytes to the site of vaccine administration [24].

A total of 496 completely resected stage IV patients were included in this study and randomized to receive either BCG + Canvaxin or BCG + placebo. No more than five metastases in no more than two organs at the time of surgery were required before starting the study drug (14–90 days after surgery). The median duration of study drug administration was 8.1 months. Vaccination was stopped at recurrence but possibly restarted after completion of treatment for recurrence (except in the case of systemic chemotherapy). No statistically significant difference was found in terms of OS (median OS 38.6 in the placebo group vs. 34.9 months in the BCG + Canvaxin group). The placebo arm showed a median DFS of 7.6 months, while the BCG + Canvaxin group showed a value of 8.5 months (HR 0.88; 95% CI 0.71–1.10; p = 0.260). DFS was 39.9% and 43.6% at 1 year and 23.8% and 30.0% at 5 years for placebo and BCG + Canvaxin arms, respectively.

In conclusion, these results showed no benefit from adjuvant BCG + Canvaxin treatment, yet it is important to highlight that more than 40% of patients were still alive after 5 years, while in previous studies, 5-year survival following surgery alone displayed rates of around 20% [25]. This study emphasized that long-term survival can be achieved through surgical resection of metastases, as well as the potential favorable role of BCG. This is an important result, especially given the cost difference between approved drug therapies and surgical resection, which is much more cost-effective [26].

2.3. Immune Checkpoint Inhibitors (ICIs)

Melanoma tumor growth and progression are associated with immune suppression thanks to the ability of tumor cells to express ligands of immune checkpoint pathways. Immune checkpoint inhibitors (ICIs) are monoclonal antibodies that mainly target two pathways, CTLA-4 and PD-1.

2.3.1. Ipilimumab

Ipilimumab is a human IgG1 monoclonal antibody that exerts its function by blocking CTLA-4, inducing an enhanced anti-tumoral response [27,28].

In the EORTC 18,071 trial, stage III melanoma patients were randomly assigned to receive either 10 mg/kg ipilimumab or placebo every 3 weeks for four doses and then every 3 months for up to 3 years. Patients with lymph node metastases \leq 1 mm or in-transit metastasis were not included in the trial.

At a median follow-up of 2.74 years, RFS was significantly longer in the treatment group (HR 0.75, 95% CI 0.64–0.90; p = 0.0013); moreover, median RFS was 26.1 months (95% CI 19.3–39.3) vs. 17.1 months (13.4–21.6) in the ipilimumab and placebo arms, respectively. The study suggested that patients with microscopic lymph node involvement or ulcerated CM seemed to benefit from ipilimumab more than patients with palpable lymph nodes or non-ulcerated melanoma, respectively [29].

2.3.2. Nivolumab

In Europe, nivolumab was approved as adjuvant melanoma therapy in 2017 [30].

The CheckMate 238 trial analyzed the efficacy of nivolumab in stage IIIB-C and IV disease-free melanoma patients. For one year, the patients received an intravenous infusion of either nivolumab or ipilimumab with a corresponding matching placebo. Collectively, these results demonstrated that nivolumab treatment improves RFS in stage IIIB-C or IV disease-free melanoma patients.

The study evidenced a significant reduction in RFS (HR 0.65; CI 97,56% 0.51–0.83). At 12, 18, 24, 36 and 48 months in the nivolumab group, values of 70%, 66%, 62%, 58% and 52% were calculated, respectively, while for the ipilimumab group, they were 61%, 53%, 51%, 45% and 41%, respectively.

At 12 months, DMFS was 80% in the nivolumab arm and 73% in the ipilimumab arm, with an HR of 0.76 (CI 95% 0.59-0.96).

Higher DMFS was observed in the nivolumab group at a follow-up of 24, 36 and 48 months [31], while the median DMFS was not reached in either treatment group.

At 36 months, DMFS was 66% in the nivolumab group and 58% in the ipilimumab group.

At 48 months of follow-up, DMFS was still more favorable in the former arm (59% vs. 53%) (HR 0.79; 95% CI 0.63–0.99) [28].

Similar results were observed for RFS in the subgroup of BRAF-mutated and wild-type patients.

At the 2021 American Society of Clinical Oncology (ASCO) congress, James Larkin et al. presented an analysis of patients with in-transit metastases (ITM) treated with either nivolumab or ipilimumab in CheckMate 238. This study included patients with ITM with and without nodal involvement, unlike adjuvant studies with ipilimumab and pembrolizumab that excluded these patients and with dabrafenib plus trametinib that included very few [32,33].

Nivolumab demonstrated an RFS benefit vs. ipilimumab in patients with and without ITM. In particular, the benefit was more prominent in patients with ITM than in those without ITM (HR, 0.63 vs. 0.77), especially in patients with nodal involvement (HR, 0.57; 95% CI, 0.37–0.87) compared to those without nodal involvement (HR, 0.72; 95% CI, 0.47–1.12). Similar to RFS, nivolumab demonstrated improved DMFS vs. ipilimumab in the ITM subgroups.

Similar metastasis patterns were observed in patients with ITM, regardless of nodal involvement, and in patients without ITM [34].

2.3.3. Nivolumab Plus Ipilimumab

The CheckMate 915 trial compared the clinical activity of combined ipilimumab and nivolumab as adjuvant treatment vs. nivolumab alone in stage IIIB-D/IV patients.

This study was the first that did not require patients to undergo CLND and in which the stage was assigned according to the 8th AJCC classification. Patients were randomized to receive an infusion of nivolumab (dose 240 mg every 2 weeks) + ipilimumab (dose 1 mg/kg every 6 weeks) or nivolumab alone (dose 480 mg every 4 weeks).

At 24 months, RFS rates were 64.6% in the combination treatment group vs. 63.2% in the nivolumab group (HR 0.92; CI 97.295, 0.77–1.09), with no relevant difference between stage III and IV subgroups (64.7% and 63.6% vs. 63.6% and 61.1%, respectively, for nivolumab + ipilimumab and nivolumab in stages III and IV).

At 24 months, stage III patients showed a DMFS of 75.4% in the combination treatment group and 77.4% in the nivolumab group (HR 1.01, CI 95% 0.83–1.23), and in the subset of stage III PD-L1 < 1%, it was 68.4% and 67.9% in the combination and nivolumab groups, respectively (HR 0.94; CI 0.70–1.25).

Therefore, this study did not confirm the superiority of the combined treatment compared to nivolumab alone. However, it should be emphasized that the schedule of the combination was different from the classic one used in the CheckMate 067 trial. In this trial, patients received nivolumab 1 mg/kg every 3 weeks + ipilimumab 3 mg/kg every 3 weeks (for four doses), followed by nivolumab (3 mg/kg every 2 weeks), or nivolumab 3 mg/kg every 2 weeks or ipilimumab 3 mg/kg every 3 weeks (for four doses) [33,35].

2.3.4. IMMUNED

This study aimed to evaluate the efficacy and safety of adjuvant combination immunotherapy with ipilimumab + nivolumab (combination) vs. nivolumab alone vs. placebo in stage IV with no evidence of disease (NED) patients. In total, 167 patients were included, with a 1:1:1 randomization in the three different arms.

In the combination arm, RFS was 75% (95% CI 61.0–84.9) at 1 year and 70% at 2 years; in the monotherapy arm, RFS was 52% (38.1–63.9) at 1 year and 42% at 2 years; in the placebo arm, RFS values were 32% (19.8–45.3) and 14% at 1 and 2 years, respectively.

The hazard ratio for recurrence for combination vs. placebo was 0.23 (97.5% CI 0.12–0.45; p < 0.0001), and for monotherapy vs. placebo, it was 0.56 (0.33–0.94; p = 0.011).

Overall, a remarkable prolongation of RFS was observed for adjuvant use of ipilimumab + nivolumab compared with nivolumab alone or placebo.

For nivolumab, the observed RFS rates (52% at 1 year, 42% at 2 years) were lower than those of stage IV-NED melanoma (63% at 1 year, 58% at 2 years) in CheckMate 238. However, as reported by the authors, fewer stage M1a patients (39% vs. 61%) and more stage M1c patients (31% vs. 34%) were enrolled in this trial.

2.3.5. Pembrolizumab

The European Organization for Research and Treatment of Cancer (EORTC) 1325/ KEYNOTE-054 trial evaluated treatment with pembrolizumab compared to placebo in stage IIIA (with at least one micro-metastasis >1 mm), B and C melanoma patients with resected high-risk melanoma. In the case of recurrence (except encephalic metastases), patients who had received the placebo were eligible for crossover. Rechallenge with pembrolizumab for up to 2 years was allowed in patients previously treated in the pembrolizumab arm (with disease recurrence at least six months after completing one year of therapy).

At both 15 months (HR 0.57; CI 98.4%, 0.43–0.74; *p* < 0.0001) and 3 years (63.7% vs. 44.1%; HR, 0.56; 95% CI, 0.47–0.68) of follow-up, adjuvant treatment with pembrolizumab improved RFS vs. placebo [36,37].

These results confirmed that pembrolizumab provided a remarkable improvement in RFS [38].

In the intention to treat (ITT) population, at 1, 2, 3 and 4 years, the DMFS rate was 82.8%, 73.5%, 68.2% and 65.3% in the pembrolizumab group and 69.8%, 56.0%, 51.5% and 49.4% in the placebo group, respectively.

The DMFS was significantly longer in the pembrolizumab group than in the placebo group (HR 0.60; 95% CI 0.49–0.73, p < 0.0001). This was also observed in patients with PD-L1-negative and -positive melanomas and across subgroups according to baseline characteristics (sex, age, ulceration, BRAF mutation status, lymph node involvement), similar to that in the ITT population (also between patients with both AJCC-7 and AJCC-8 staging). With regard to the comparison between the various subgroups in this study, a more specific statistical test, an iterative forest plot, was used to ensure that the results were indeed adequate [37].

DMFS values were significantly lower in the PD-L1-negative subset in both pembrolizumab and placebo groups (58.0% and 40.2%, respectively), compared to the same values in the PD-L1-positive subgroup (66.7% and 51.6%, respectively). These results show that PD-L1 expression represents a prognostic rather than a predictive biological marker.

In addition, the study also identified a different pattern of disease relapse between pembrolizumab-treated patients and the placebo group. Indeed, treatment with pembrolizumab was found to be more effective in reducing the onset of distant metastasis as the first event of relapse and in reducing the percentage of loco-regional recurrence alone (39.5% and 24.9% distant metastasis as the first event in placebo and pembrolizumab groups, respectively: 18% and 14%, loco-regional recurrence alone in placebo and pembrolizumab groups, respectively) [37].

As reported at ASCO 2021, both crossover and rechallenge in patients with recurrence show interesting results. In particular, pembrolizumab treatment after crossover shows a median PFS of 8.5 months and a 3-year PFS of 32%, while rechallenged patients show shorter median PFS (4 months) and 1-year PFS of ~40%.

The safety profile was favorable and comparable to that observed in the adjuvant trials.

In the Southwest Oncology Group (SWOG) S1404 trial, 1303 patients with high-risk resected melanoma (AJCC 7 Stage IIIA[N2a] to stage IV or relapsed stage III disease) were randomized to receive pembrolizumab or "standard of care" (high-dose interferon or ipilimumab).

For RFS, pembrolizumab-treated patients showed better results at 3.5 years of followup, with an HR (99.62% CI) of 0.74 (0.57, 0.96) *p*-value < 0.001, but the same cannot be said for OS (HR 0.84, [0.62–1.13]). The safety profiles of pembrolizumab, ipilimumab and high dose interferon (HDI) are similar to those in previous adjuvant studies.

This trial evidenced that single-agent anti-PD1 antibody treatment should be a standard of care option in the adjuvant setting [39].

2.4. Targeted Therapy

Cell survival and proliferation signals from the membrane to the nucleus require certain proteins for their correct transduction, one of which is encoded by the BRAF gene. Its mutation results in the presence of an altered protein, found in approximately 50-60% of melanoma patients, which provides the tumor with an externally independent proliferative stimulus, making it more aggressive and more proliferative.

These findings have led to the development of specific inhibitors [40].

2.4.1. Dabrafenib + Trametinib

Dabrafenib (BRAF inhibitor) and trametinib (MEK inhibitor) target the mitogenactivated protein kinase pathway and have been used in combination for metastatic melanoma. Their use was also approved for the adjuvant setting in 2018 [41].

In the phase III COMBI-AD trial, 870 patients with stage IIIA (lymph-node metastasis > 1 mm), B and C (AJCC 7th edition [42]) with proven BRAF mutation (either V600E or

V600K) were randomized to receive either treatment with the two oral drugs or placebo. They were stratified according to their stage and treated for 12 months [32].

Patients were evaluated at a median follow-up of 2.8 years. A 53% statistically significant lower risk of relapse (HR 0.47; 95% CI, 0.39 to 0.58; p < 0.001) was found in the treatment group. RFS rates were 88%, 67%, 58%, 55% and 52% at 1, 2, 3, 4 and 5 years in the targeted therapy arm vs. 56%, 44%, 39%, 38% and 36% at 1, 2, 3, 4 and 5 years in the placebo group. Higher rates of DMFS compared to placebo, with a clinically meaningful lower risk of 49%, and a consistent benefit of combination therapy across all subgroups of patients in the analysis were described.

The benefit of the combination treatment in DMFS was observed in every year of follow up: 91% vs. 70% after one year, 77% vs. 60% after two years, 71% vs. 57% after three years, 67% vs. 56% after four years and 65% vs. 54% after five years (HR 0.55; 95% CI, 0.44 to 0.70), with durable DMFS improvement in the combination therapy group with extended follow-up [43]. This benefit was observed across stages (stages IIIA, IIIB and IIIC patients), and in all of these subgroups, the median value was reached in the combination therapy arm.

An important consideration to be evaluated in this trial is that, according to protocol procedures, patients whose first relapse was loco-regional were not required to continue follow-up for distant metastases, and their data were censored for the DMFS analysis. On the other hand, in the pembrolizumab study, distant metastases after loco-regional recurrence were also counted as events [37]. As pointed out by Eggermont et al., such information censoring could lead to an incorrect estimation of the percentages of patients with distant metastases and might bias the comparison. As a reply reported in a commentary by Georgina V. Long et al., this study modality would most likely have favored the placebo group, since there were more patients who first presented with local or regional recurrence in the placebo group, and this would mean that the benefit regarding DMFS presented in the article might actually be underestimated [44].

2.4.2. Vemurafenib

In the BRIM8 study, the adjuvant vemurafenib was evaluated in resected stage IIC-IIIA, IIIB and IIIC (BRAF V600+) melanoma patients. For 52 weeks, patients received either vemurafenib (twice a day) or placebo. Patients were subdivided into two cohorts (cohort 1 included stage IIC, IIIA and IIIB patients and cohort 2 included stage IIIC patients). The median follow-up was 33.5 months in cohort 2 and 30.8 in cohort 1.

In cohort 2, median DFS was 23.1 months (95% CI 18.6–26.5) in the treatment arm vs. 15.4 months (11.1–35.9) in the placebo arm (HR 0.80, 95% CI 0.54–1.18; p = 0.26), with a 1-year DFS of 78.9% (95% CI 70.5–87.3) in the former arm vs. 58.0% (95% CI 47.8–68.1) in the latter. The 2-year DFS was 46.3% (95% CI 35.4–57.1) vs. 47.5% (95% CI 37.1–57.9), respectively.

In cohort 1, median DFS was not reached (95% CI not estimable) in the treatment arm vs. 36.9 months (21.4–not estimable) in the placebo arm (HR 0.54; 95% CI 0.37–0.78; p = 0.0010). However, because of the hierarchical prerequisite for the primary DFS analysis of cohort 2 to show a significant DFS benefit, this result should be considered exploratory only.

In cohort 2, the median DMFS was 37.2 months (95% CI, 22.1-NE) in the vemurafenib group vs. 30.7 months (24.5-NE) in the placebo group (HR 0.91, 95% CI 0.57–1.44, p = 0.68); at 1 year and 2 years, the percentage of patients alive without distant metastasis was 83.2% vs. 77.0% and 57.5% vs. 62.4%, respectively (HR = 0.91; 95% CI 0.57–1.44; p = 0.68).

In cohort 1, the median DMFS was not reached in either treatment group (HR for vemurafenib vs. placebo 0.58, 95% CI 0.37–0.90, p = 0.013); at 1 year, the percentage of surviving patients without distant metastasis was 88.9% and 79.5% in the vemurafenib and placebo groups, respectively, and at 2 years, the corresponding values were 81.0% and 66.9%, respectively (HR = 0.58; 95% CI 0.37–0.90; p = 0.013).

Combining cohorts 1 and 2, the percentage at 1 year was 86.7% and 78.5%, respectively, in the vemurafenib and placebo groups, and at 2 years, it was 72.0% and 65.3%, respectively (HR = 0.70; 95% CI 0.52–0.96; p = 0.027), but these data should be considered exploratory only [45].

3. CLND or Nodal Observation in SLN-Positive Patients: Does It Have an Impact on DMFS?

3.1. DECOG-SLT

In this trial, DMFS was the primary endpoint, with the aim of evaluating whether CLND improved survival in patients with sentinel lymph node (SLN) metastases. A total of 5547 patients with a diagnosis of CM of at least 1 mm in thickness and micro-metastasis in the SLN (including single cells) were screened. Patients with melanoma of the head and neck region or with satellite, in-transit, distant metastasis or regional macro-metastasis were excluded. Of the enrolled patients, 1269 were SLN positive, 473 of which were randomized to CLND (242) or nodal observation with nodal basin ultrasound every 3 months.

The median patient age was 54 years, and more than half of the patients (60%) had a tumor thickness greater than 2 mm (2.4 mm in both groups). In 435 out of the 473 patients included in the study, only one SLN was positive. The median follow-up time was 35 months.

Distant metastases were recorded in 85 out of 473 patients (18%), with similar percentages in both groups (43 in the observation arm vs. 42 in the CLND arm) and in 31 out of 54 patients (57%) with regional lymph node metastases (19 in the former group vs. 12 in the latter). Moreover, similar DFMS rates were found at 3 years: 77% (90% CI 71.9–82.1; 55 events) vs. 74.9% (69.5–80.3; 54 events), with a hazard ratio of 1.03 (90% CI 0.71–1.50, p = 0.87). In the article, the authors reported that tumor load in the SLNB and tumor thickness were significant predictors of RFS, OS and DMFS, whereas CLND vs. observation had no significant effect on survival.

Interestingly, after surgical intervention, 24% of patients in the CLND group developed adverse events. Grade 3–4 events occurred in 6% and 8%, respectively.

Although the study was closed early, it highlighted that there was no significant difference in 3-year DMFS, RFS or OS between the CLND arm and the observation arm [46]. It is important to note that most patients (311; 66%) had a low tumor burden in SLN, not exceeding a diameter of 1 mm. Based on these findings, CLND should not be recommended in patients with micro-metastases, at least in those with single cells or micro-metastases 1 mm or smaller. Overall, as there are no differences in adjuvant systemic therapy based on the number of positive lymph nodes, CLND appears to be dispensable in these patients [47].

3.2. MSLT II

In this trial, patients with SLN metastases were randomized to undergo immediate CLND or observation with ultrasonography.

At 3 years, no significant difference in melanoma-specific survival ($86 \pm 1.3\%$ and $86 \pm 1.2\%$, respectively; p = 0.42) was found between the two arms. DFS was slightly higher in the CLND group ($68 \pm 1.7\%$ vs. $63 \pm 1.7\%$; p = 0.05), probably due to a reduced rate of nodal recurrence following CLND, with increased regional disease control in the CLND group ($92 \pm 1.0\%$) compared to observation ($77 \pm 1.5\%$, p < 0.001). However, no significant benefit in melanoma-specific survival was found in any groups in a subgroup analysis. Moreover, almost one out of four patients experienced lymphedemas after CLND vs. only 6.3% in the observation group. For DMFS, no statistically significant difference was found between the two groups (HR, 1.10; 95% CI, 0.92 to 1.31; p = 0.31).

Melanoma thickness (Breslow) and the number of positive SLNs on pathological assessment were found to be significant prognostic factors in both groups, whereas the male sex was significant only in the observation group.

An analysis performed only on patients with positive SLNs on pathological assessment (i.e., excluding RT-PCR-positive lymph nodes) showed that the number of involved SLNs

and male sex were no longer significant prognostic factors in either group. On the contrary, melanoma thickness remained a significant prognostic factor in both groups, while the pathological status of non-SLN was significant in the CLND group.

In the observation group, the detection rate of non-SLN involvement exceeded the percentage in the CLND group both at 3 years and at 5 years (p = 0.02 and p = 0.005, respectively).

In this study, the pathological status of non-sentinel nodes was proved to be a valid independent prognostic factor; on the contrary, the overall number of involved sentinel nodes was not found to be significantly related to melanoma-specific survival. Moreover, while CLND increased regional disease control, providing prognostic information, it did not increase melanoma-specific survival among patients with SLN metastases [48].

In MSLT-I, patients with nodal disease and intermediate-thickness melanomas had better outcomes with immediate compared to delayed CLND; in MSLT-II, the lack of survival benefit with CLND suggests that any increase in OS with immediate CLND occurred among patients with disease limited to the SLN, while patients with non-SLN metastases may still benefit from salvage CLND, but the timing of that intervention does not seem to be critical [49,50].

4. Safety Profile

Although these treatments are effective, they carry a demonstrated risk of adverse effects (like any drug), both for targeted therapy and immunotherapy. Although, in most cases, these side effects are mild or moderate, their impact on a patient's life can be significant and should not be underestimated, especially as the new IIIa stage patients present a 3yOs of 83.1% [51].

4.1. Interferon

In the EORTC 18,991 trial, according to NCI-CTC classification, a grade 3 event was seen in 57% of patients treated with PEG-IFN (14% in the observation arm), and 9% of the treated arm evidenced a grade 4 event (4% in observation arm) [9].

4.2. Immunotherapy

Adverse events of any cause were recorded in 96.9% in the nivolumab group and 98.5% in the ipilimumab group, while serious adverse events were 17.5% vs. 40.4%, and drug discontinuation was reported in 9.7% vs. 42.6%, respectively.

Ipilimumab has a worse tolerance compared with anti-PD-1 and targeted therapies [52], with percentages of grade 3–4 immune-related adverse events of 41.6% vs. 2.7% in the placebo arm [5,23,53]. Nivolumab has shown less severe toxicity compared with ipilimumab [28].

In the IMMUNED trial, grade 3–4 adverse events were seen in 71% (95% CI 57–82) of patients in the combination group and in 27% (16–40) of patients treated with single-agent nivolumab.

In the pembrolizumab group, 77.8% of patients showed adverse events of any grade, whilst 66.1% was observed in the placebo group. In a study on pembrolizumab, it was shown that the onset of immune toxicity was related to a higher survival rate, which would lead to the assumption that treating a subject with a lower risk of toxicity would involve the risk of less effective treatment [54,55].

For anti-PD-1, pembrolizumab and nivolumab show similar adverse events in both the adjuvant and metastatic settings. Immune-related adverse events were seen in 37% of patients (grades III-IV in roughly 15% of patients). Endocrine toxicities are quite common in both treatments and often irreversible (thyroid toxicity 15–20%; hypophysitis 2.2%; diabetes mellitus 1%).

4.3. Targeted Therapy

The most common adverse events were pyrexia (5% grades 3–4), fatigue (4% grades 3–4) and nausea (<1% grades 3–4). Serious AEs were seen in 36% in the combination therapy group and 10% in the placebo group; adverse events led to discontinuation of a trial drug in 26% of patients and to dose reduction in 38%.

For vemurafenib, 20% of patients discontinued treatment due to adverse events, while most reported adverse events were easily manageable (grades 1–2).

The safety profile of dabrafenib plus trametinib was similar in both metastatic and adjuvant settings [23]. In the COMBI-AD trial, 26% of patients discontinued treatment due to adverse events (this figure, higher than those reported in studies on metastatic melanoma, could be due to patient- or physician-related reasons or to different schedules of pyrexia management) [32].

5. DMFS According to BRAF Mutation in Adjuvant Trials

The prognostic relevance of BRAF mutation is still a matter of controversy, and based on present data, no definite conclusion can be drawn. However, some data from adjuvant trials can be considered to gain more insights into this debated topic. Before the newtherapy era, the AVAST-M study, which did not meet its principal endpoint, as it did not demonstrate any advantage in the drug arm with bevacizumab, showed a significantly lower OS of BRAF+ patients compared to BRAF WT patients [11].

In the CheckMate 238 trial, RFS in BRAF-mutated patients at 36 and 48 months was 56% and 52% in the nivolumab arm and 47% and 44% in the ipilimumab arm vs. 58% in nivolumab-treated and 42% in ipilimumab-treated groups at 36 months (50% vs. 39% at 48 months) in wild-type patients [22].

In the IMMUNED trial, patients with positive BRAF mutation seemed to particularly benefit from combined immunotherapy (ipilimumab + nivolumab), whereas no difference according to the BRAF mutation pattern was found in the other two treatment arms, but the reason for this is not fully understood, and conflicting data exist [56].

The analysis of patients included in trials with targeted or immunotherapy is weighted by several biases related to both the different patient inclusion criteria and the number of BRAF patients enrolled. With these limits, some interesting considerations can be drawn, as summarized in Table 1.

	Patients Stage		BRAF Mutant	:	BRAF Wild-Type						
		No.	Active Drug	Comparison Arm	No.	Active Drug	Comparison Arm				
COMBI-AD	IIIA §-IIIB-IIIC	870	67%	56%							
KEYNOTE-054 ^{§§}	IIIA §-IIIB-IIIC	440	63.7%	43.4%	448	62.1%	51.4%				
CHECKMATE 238	IIIB-IIIC-IV	311	59.6%	54.6%	323	55.4%	49.5%				

Table 1. DMFS at 4 years according to BRAF mutation status.

[§] IIIA only >1 mm metastasis in SLNB; ^{§§} data at 3.5 years.

In KEYNOTE-054, when stratifying enrolled patients according to BRAF status, treatment with pembrolizumab led to comparable results (RFS of 62% and 61.8% at 36 months in mutated and wild-type, respectively), whereas the two placebo groups showed different trends (37.1% and 46.5% at 36 months in mutated and wild-type, respectively) with a significantly worse prognosis for BRAF-mutated patients.

DMFS analysis showed similar results. At 42 months, BRAF-mutated and wild-type patients treated with pembrolizumab showed a DMFS of 63.7% and 62.1%, respectively; on the other hand, in placebo-treated patients, the DMFS was 43.4% in the BRAF mutant group and 51.4% in the wild-type group. Therefore, considering BRAF mutant and wild-type subgroups, we can observe that, in the KEYNOTE-054 study, placebo-treated patients carrying BRAF mutations showed worse DMFS and RFS compared to wild-type patients.

However, a similar trend was not confirmed in the COMBI-AD trial, which enrolled only BRAF-mutated patients and therefore analyzed a significantly higher number of BRAF-mutated patients (870 vs. 440). In the COMBI-AD trial, the 4-year DMFS in the treated arm was 67% (thus similar to that of the KEYNOTE-054 study), whilst the values in the placebo group were higher than those in the KEYNOTE-054 study (56%), therefore not confirming a worse disease outcome.

Moreover, considering the CheckMate 238 study, no significant differences according to a BRAF mutation pattern could be demonstrated between nivolumab and ipilimumab, with even slightly higher values for mutants compared to wild-type for either RFS or DMFS.

In conclusion, the data produced by the clinical trials do not support the role of BRAF mutation as predictive of a different outcome. Future data are needed to obtain more evidence on this controversial topic. However, as far as is conceivable based on available data, it is presumable that the differences reported in some studies (i.e., KEYNOTE-054) could be related to a different distribution of clinical-pathologic features.

6. Discussion

Table 2 summarizes the results in terms of DMFS at different follow-up time points and according to the HRs based on the reported data in the analyzed adjuvant trials.

Although performing a direct comparison between these studies would not be methodologically accurate due to differences in the time of study development, trial design, patient accrual, stage system and patients' characteristics, some interesting points are noteworthy.

As a general consideration, the trends of DMFS closely follow those of RFS, thus meaning that this endpoint could be considered in addition to RFS as a primary endpoint for adjuvant trials; moreover, as it captures the burden of patients who develop distant metastases and not a loco-regional relapse, this could provide a more adequate measure of patients whose relapse is associated with a worse prognosis and who need further systemic treatment. Lower HRs for DMFS were reported in the COMBI-AD (0.51, 95% CI 0.4–0.65) and KEYNOTE-054 (0.53; 95% CI 0.37–0.76) trials, which were characterized by the same inclusion criteria for patients (IIIA more than 1 mm diameter sentinel node biopsy deposit, IIIB and IIIC). The finding that targeted therapy and immunotherapy achieved the same HR reduction testify to the evidence of substantially similar disease activity of these two regimens at the follow-up times analyzed so far. When considering the trends in DMFS over time, however, it appears that the values of the COMBI-AD trial at 1 year are slightly higher than those of pembrolizumab, supporting the early activity of the targeted therapies, whereas over time, this difference does not appear to be confirmed, and the values are similar (at 4 years, values were 67.0% in COMBI-AD and 65.3% in KEYNOTE-054). CheckMate 238 obtained lower HR (0.73; 95% CI 0.55-0.95); however, it was developed with two treatment arms (nivolumab and ipilimumab) without an observation arm as in the previous study. A recent paper analyzed the potential values of HR in CheckMate 238, considering whether this study would have been conducted with a comparator observation: it showed that nivolumab would have a significant RFS benefit over observation, with an HR value of 0.54 (95% CI 0.41-0.69), similar to those of COMBI-AD and KEYNOTE-054 [57].

Looking at the comparison between "old" treatments (IFN 13 or 25 months/PEG-IFN/bevacizumab/MAGE-3A) and "new" treatments (immuno/targeted therapy), despite the differences in patient characteristics, HR is very much in favor of the latter; in particular, all trials involving old drugs show a value close to 1 or include the value 1 in the CI.

For ipilimumab, the first immunological drug tested in an adjuvant setting, the HR value showed an improvement over the previous treatments (0.76; 95% CI 0.64–0.92), but the best results were obtained with nivolumab, pembrolizumab and the combination targeted therapy. The small amount of data on DMFS, especially for IFN and ipilimumab, makes it difficult to compare results accurately. However, some observations can be made. With regard to the first 3 years of follow-up, the only data we can observe are those from the most recent studies, which show important results for the combination targeted therapy

and pembrolizumab compared with placebo (91% and 82.8% vs. 70% and 69.8% at 1 year). In the first 3 years of follow-up, the benefits of these treatments compared to placebo remain stable. From the fourth year onwards, while the difference between IFN treatment and placebo decreased (48.2% vs. 45.4% at 4 years, 41.7% vs. 40% at 7 years and 33.8% vs. 32.1% at 10 years), the advantage of the new treatments in the treated groups was maintained over time, with values of 65.3% vs. 49.4% for pembrolizumab, 48.3% vs. 38.9% for ipilimumab and 65% vs. 54% for the combination targeted therapy at 5 years. The new therapies definitely show better results; at 4 years, the percentage of DMFS in the 13-month IFN-treated group was 42.3%, while the same value in the ipilimumab-treated group was 48.3% and 65% in the combination targeted group. The targeted therapy appears to guarantee a better disease outcome in the adjuvant setting in the first year of FU (91% vs. 82.8% of pembrolizumab), and then the values of DMFS approach the percentages of pembrolizumab over time, reaching 67% vs. 65.3% at 4 years.

For the placebo or observation groups (Table 3), the values have not changed over the years, and surgery has therefore remained superimposable in terms of results. Hopefully, further studies will provide the scientific community with new results, which will help to understand the impact of changes regarding CLND. The CheckMate 915 trial, in which patients did not undergo CLND, appeared to show a similar 2-year RFS in the nivolumab group (63.2%) to that in the nivolumab group of the CheckMate 238 trial (CLND performed; 63%), but the results were not statistically significant. Furthermore, in the PD-L1 subgroup <1% in CheckMate 915, the 2-year rates were 67.9%, which is comparable to CheckMate 238.

The only placebo group that appeared to have a slightly different trend to the others was that in the COMBI-AD studies. These patients seemed to have similar values to the others in the first years (70% in the first year) and then had a better trend in the following years (57% vs. 51.5% at 3 years, 56% vs. 45.4-49.4% at 4 years and 54% vs. 40-38.9% at 5 years).

			Nopts		Results																			
Study	Treatment	Inclusion			RFS										DM	FS S								
				HR	95% CI	1 yr	2 yr	3 yr	4 yr	5 yr	10 yr	HR	95% CI	1 yr	2 yr	3 yr	4 yr	5 yr	10 yr					
	IFN 13mo vs. Obs			0.94	0.75–1.17 #						29.3%	0.95	0.77-1.18 ##					42.3% ***	33.8%					
EORTC 18,952 [18]	IFN 25mo vs. Obs	– IIb-III	1388	0.84	0.67–1.06 #						33%	0.85	0.68-1.05 ##					46.1% ***	38.9%					
EORTC 18,991 [20]	PEG-IFN-α-2b vs. Obs	III (>1 mm)	1258	0.84	0.73-0.98				45.6%		39.1% §	0.88	0.75-1.03				48.20%		41.7% §					
AVAST-M	Bevacizumab vs. Obs	IIB-C-III	1320	0.85	0.74-0.99	77%				51%		0.91	0.78-1.07					58%						
DERMA	MAGE-3A vs. Placebo	IIIB-C	1345	1.01	0.88-1.17	47%	37%	33%	31%			1.09	0.94–1.27		44%									
EORTC 18,071 [29]	Ipilimumab vs. Placebo	III (>1 mm)	951	0.75	0.64-0.90	63.5%		46.5%		40.8%		0.76	0.64-0.92					48.3%						
CheckMate 238	Nivolumab vs. Ipilimumab	IIIB-C-IV NED	906	0.66	0.53-0.81	70.5% vs. 60%	63% vs. 50%	58% vs. 45%	52% vs. 41%			0.73	0.55-0.95	80% vs. 73%	70% vs. 64%	66% vs. 58%	59% vs. 53%							
CheckMate 915	Nivolumab + Ipilimumab vs. Nivolumab	IIIB-D-IV NED (no CLND)	1844	0.92	0.77-1.09		64.6% vs. 63.2%					1.01	0.83-1.23		75.4% vs. 77.4%									
KEYNOTE-054 [37]	Pembrolizumab vs. Placebo	III (>1 mm)	1019	0.57	(98.4%) 0.43–0.74	75.3%	68%	63.7%	59.8% **			0.53	0.37-0.76	82.8%	73.5%	68.20%	65.3% ** [37]							
	Vemurafenib vs.	IIC-IIIA/B	314	0.54	0.37-0.78	84.3%	72%					0.58	0.37-0.90	88.9%	81%									
BRIM8	Placebo	IIIC	184	0.8	0.54-1.18	78.9%	46%					0.91	0.57-1.44	83.2%	57.5%									
COMBI AD [43]	Dabrafenib + Trametinib vs. Placebo	III (>1 mm)	870	0.49	0.40-0.59	88%	67%	58%	55%	52%		0.51	0.40-0.65	91%	77%	71%	67%	65%						
DeCOG-SLT	CLND vs. Obs	SLNB +	483	0.95	0.72-1.25			66.8%				1.03	0.71-1.50			74.9%								
MSLT-II	CLND vs. Obs	SLNB+	1939					$68 \pm 1.7\%$																

Table 2. RFS and DMFS of the treatment arm(s) in the principal studies of adjuvant therapies/SLN	IB.
--	-----

Abbreviations: RFS = relapse-free survival; DMFS = distant metastasis-free survival; HR = hazard risk; IFN = interferon; SLNB = sentinel lymph node biopsy; Obs = observation; mo = months; CLND = complete lymph node dissection; # 99% HR; ## 97.5% HR; ** = 3.5 years; \$** = 4.5 years; § 7-year follow-up.

		(Placebo/Observation)														
Study				RFS							DMFS					
-	1 yr	2 yr	3 yr	4 yr	5 yr	7 yr	10 yr	1 yr	2 yr	3 yr	4 yr	5 yr	7 yr	10 yr		
EORTC 18,952 [18]							27.4%					40% ***		32.1%		
EORTC 18,991				38.9%		34.6% [20]					45.4%		40% [20]			
AVAST-M	70%				45%							54%				
DERMA	47%	39%	35%	33%					47%							
EORTC 18,071	53.1%		34.8%		30.3% [29]							38.9%				
KEYNOTE-054 [37]	60%	46.9%	43.5%	41.4% **				69.8%	56%	51.5%	49.4% **					
	66.2%	56.5%						79.5%	66.9%							
BRIM8 -	58%	47.5%						77%	62.4%							
COMBI AD	56%	44%	39%	38%	36% [43]			70%	60%	57%	56%	54%				
DeCOG-SLT			67.4%							77%						
MSLT-II			$63\pm1.7\%$													

Table 3. RFS and DMFS of the observation/placebo arm(s) in the principal studies of adjuvant therapies/SLNB.

Abbreviations: ** = 3.5 years; *** = 4.5 year.

7. Conclusions

The results of this review clearly emphasize the impressive number of adjuvant trials with new drugs or combinations that have been carried out in recent years. Taken together, the results of these trials demonstrate a significant benefit for both immunotherapy with anti-PD1 (nivolumab, pembrolizumab) and targeted therapies (dabrafenib/trametinib) in the adjuvant setting in patients with stage III and/or stage IV (limited to nivolumab) melanoma patients.

The limits of these studies compared with daily clinical practice are represented by the different stage systems used (AJCC 7 in clinical trials vs. AJCC 8 in daily practice) and by the different surgical treatments of the nodal regional basin (CLND in most trials vs. observation only in most SLNB-positive patients in daily practice). Moreover, as most of the abovementioned trials have been carried out in North America and Europe, the role of adjuvant therapies in Asians' cutaneous melanomas (which more commonly present as ALM or nodular melanoma) may not have been thoroughly investigated, and further studies should take this topic into account [58].

A second point is represented by the lack of effective adjuvant treatments for stage II melanoma patients with negative SLNB. Apart from interferon, which was shown to have a limited impact, mostly in patients with ulcerated primaries, there are no data for either immunotherapies or targeted therapies in these patients. The results of studies that have been recently concluded or are still ongoing will be extremely useful in gaining more insights into this topic (NivoMela and CheckMate 716 are trying to evaluate the efficacy of nivolumab in stages IIB and C). At the ESMO congress in September 2021, the CheckMate 716 interim analysis on pembrolizumab in the adjuvant setting for resected stage IIB-IIC melanoma reported that the risk of disease recurrence or death decreased by 35% compared with placebo, with prolonged RFS and a favorable benefit–risk profile. These promising results may indicate that these stage II patients could also benefit from adjuvant immunotherapy, making its approval likely in the near future [59]. Another study with the targeted therapy encorafenib/binimetinib is currently ongoing [60].

Despite the difficulties in comparing the results of studies regarding anti-BRAF + anti-MEK and anti-PD-1, both demonstrated a significant increase in DMFS.

For immunotherapy, the studies evaluated in this review show better values in terms of DMFS in patients treated with pembrolizumab or nivolumab, with values showing greater efficacy at the fourth year of follow-up (65.3% vs. 59%, respectively), compared to ipilimumab or placebo.

CheckMate 915 showed no significant difference in patients treated with Nivo + Ipi compared to nivolumab only. No studies have compared nivolumab to pembrolizumab. Targeted therapy with dabrafenib + trametinib shows significant results (at 5 years of follow-up, the value is about 65%). The comparison of data achieved with immunotherapy and targeted therapy shows overall similar results in terms of DMFS: 4-year DMFS was 67% in the COMBI-AD trial and 65.3% in the KEYNOTE-054 trial, which had similar inclusion criteria; at 5 years, only COMBI-AD data are available (65% DMFS). The DMFS rates of CheckMate 238 are slightly lower (58%), but it must be underlined that this trial included patients with worse predictive factors and higher stages (IIIB, IIIC-IV NED). For all of these treatments, there are no data beyond 5 years; the only data at 7 and 10 years were reported by EORTC 18,952 and 18,991 for interferon vs. placebo, showing a non-significant difference between treatment and placebo. Therefore, it remains essential to continue the follow-up. Surrogate endpoints have generally been used in oncology to swiftly assess the efficacy of potential treatments, whereas OS analyses often require extended follow-up and can be confounded by subsequent lines of treatment [61]. In the past years, several studies have evaluated the correlation between OS and surrogate endpoints in different tumor types. For melanoma patients, PFS has been shown to be an acceptable surrogate for OS [62,63]. However, as seen in CheckMate 238 and SWOG S1404 trials, RFS and OS are not always related: in fact, while better RFS results were observed in both anti-PD1 groups, no statistically significant improvement in OS was found in either of the two trials. Therefore, it is reasonable to believe that longer follow-ups are essential to fully evaluate the efficacy results of new adjuvant treatments in terms of improved survival. As stated by Suciu et al., in fact, the evaluation of efficacy results in terms of RFS, along with the safety profile, should continue to properly appraise the value of new adjuvant melanoma treatments, while overall survival evaluation, performed later, should support the initial RFS findings [61].

Overall, the analysis of DMFS shows that this endpoint follows a similar trend to RFS, and thus, a benefit in RFS is associated with a benefit in DMFS. Moreover, comparing DMFS and RFS, it appears clear that the majority of patients relapse at visceral compared to regional sites. DMFS identifies patients who need a second line of systemic treatment (first as metastatic, second after adjuvant). The significant reduction in the percentage of patients who develop distant metastases compared to previous data, either with interferon or only observational follow-up, carries a two-fold significance. On the one hand, this determines an improvement of the disease outcome in patients treated with new drugs in the adjuvant setting and significantly reduces the number of patients who need systemic treatment for their metastatic disease. On the other hand, however, it is associated with a change in the characteristics of patients who receive systemic treatment for metastatic disease, as these patients are not naïve and untreated, as was more frequent in the past. The management of patients relapsed at visceral sites after adjuvant treatment represents one of the major challenges in daily clinical practice.

Author Contributions: P.Q. (Pietro Quaglino), M.T.F., P.Q. (Paola Queirolo), S.R., P.F. conceived and designed the presented review. S.A., G.R., M.R., M.M. wrote the manuscript with input from all authors. V.P., L.T. analyzed the data and contributed to implementation of the research. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This work was partially funded by the TESEO project *Medicina di precisione nelle neoplasie mediante omica e big data,* Progetto Strategico di Eccellenza Dipartimentale, Department of Medical Sciences, University of Turin.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- 1. Sung, H.; Ferlay, J.; Siegel, R.L.; Laversanne, M.; Soerjomataram, I.; Jemal, A.; Bray, F. Global Cancer Statistics 2020: GLOBOCAN Estimates of Incidence and Mortality Worldwide for 36 Cancers in 185 Countries. *CA Cancer J. Clin.* **2021**, *71*, 209–249. [CrossRef]
- Naik, P.P. Cutaneous Malignant Melanoma: A Review of Early Diagnosis and Management. World J. Oncol. 2021, 12, 7–19. [CrossRef]
- 3. Pasquali, S.; Hadjinicolaou, A.V.; Sileni, V.C.; Rossi, C.R.; Mocellin, S. Systemic treatments for metastatic cutaneous melanoma. *Cochrane Database Syst. Rev.* 2018, 2020, CD011123. [CrossRef]
- Testori, A.; Chiellino, S.; Van Akkooi, A. Adjuvant Therapy for Melanoma: Past, Current, and Future Developments. *Cancers* 2020, 12, 1994. [CrossRef] [PubMed]
- 5. Ascierto, P.A.; Borgognoni, L.; Botti, G.; Guida, M.; Marchetti, P.; Mocellin, S.; Muto, P.; Palmieri, G.; Patuzzo, R.; Quaglino, P.; et al. New paradigm for stage III melanoma: From surgery to adjuvant treatment. *J. Transl. Med.* **2019**, *17*, 1–8. [CrossRef]
- Guida, L.; Ascierto, P.A. *Linee guida MELANOMA, Edizione 2020*; Associazione Italiana di Oncologia Medica: Milan, Italy, 2020.
 Gershenwald, L.E.; Scolver, R.A. Melanoma Staging: American Joint Committee on Cancer (AICC) 8th Edition and Beyond. *Ann.*
- Gershenwald, J.E.; Scolyer, R.A. Melanoma Staging: American Joint Committee on Cancer (AJCC) 8th Edition and Beyond. *Ann. Surg. Oncol.* 2018, 25, 2105–2110. [CrossRef]
- Kirkwood, J.M.; Manola, J.; Ibrahim, J.; Sondak, V.K.; Ernstoff, M.S.; Rao, U. A Pooled Analysis of Eastern Cooperative Oncology Group and Intergroup Trials of Adjuvant High-Dose Interferon for Melanoma. *Clin. Cancer Res.* 2004, 10, 1670–1677. [CrossRef] [PubMed]
- Eggermont, A.M.; Suciu, S.; Testori, A.; Santinami, M.; Kruit, W.H.; Marsden, J.; Punt, C.J.; Salès, F.; Dummer, R.; Robert, C.; et al. Long-Term Results of the Randomized Phase III Trial EORTC 18,991 of Adjuvant Therapy with Pegylated Interferon Alfa-2b vs. Observation in Resected Stage III Melanoma. J. Clin. Oncol. 2012, 30, 3810–3818. [CrossRef]
- Pectasides, D.; Dafni, U.; Bafaloukos, D.; Skarlos, D.; Polyzos, A.; Tsoutsos, D.; Kalofonos, H.; Fountzilas, G.; Panagiotou, P.; Kokkalis, G.; et al. Randomized Phase III Study of 1 Month vs. 1 Year of Adjuvant High-Dose Interferon Alfa-2b in Patients with Resected High-Risk Melanoma. *J. Clin. Oncol.* 2009, 27, 939–944. [CrossRef]
- Corrie, P.G.; Marshall, A.; Nathan, P.D.; Lorigan, P.; Gore, M.; Tahir, S.; Faust, G.; Kelly, C.G.; Marples, M.; Danson, S.J.; et al. Adjuvant bevacizumab for melanoma patients at high risk of recurrence: Survival analysis of the AVAST-M trial. *Ann. Oncol.* 2018, 29, 1843–1852. [CrossRef]

- 12. Dummer, R.; Ascierto, P.A.; Gogas, H.J.; Arance, A.; Mandala, M.; Liszkay, G.; Garbe, C.; Schadendorf, D.; Krajsova, I.; Gutzmer, R.; et al. Encorafenib plus binimetinib vs. vemurafenib or encorafenib in patients with BRAF -mutant melanoma (COLUMBUS): A multicentre, open-label, randomised phase 3 trial. *Lancet Oncol.* **2018**, *19*, 603–615. [CrossRef]
- 13. Flaherty, K.T.; Infante, J.R.; Daud, A.; Gonzalez, R.; Kefford, R.F.; Sosman, J.; Hamid, O.; Schuchter, L.; Cebon, J.; Ibrahim, N.; et al. Combined BRAF and MEK Inhibition in Melanoma with BRAF V600 Mutations. *N. Engl. J. Med.* **2012**, *367*, 1694–1703. [CrossRef]
- 14. Franklin, C.; Livingstone, E.; Roesch, A.; Schilling, B.; Schadendorf, D. Immunotherapy in melanoma: Recent advances and future directions. *Eur. J. Surg. Oncol.* 2017, 43, 604–661. [CrossRef]
- Coit, D.G.; Thompson, J.A.; Albertini, M.R.; Barker, C.; Carson, W.E.; Contreras, C.; Daniels, G.A.; DiMaio, D.; Fields, R.C.; Fleming, M.D.; et al. Cutaneous Melanoma, Version 2.2019, NCCN Clinical Practice Guidelines in Oncology, Cutaneous Melanoma, Version 2.2019. J. Natl. Compr. Cancer Netw. 2019, 17, 367–402. [CrossRef] [PubMed]
- 16. Sanlorenzo, M.; Vujic, I.; Carnevale-Schianca, F.; Quaglino, P.; Gammaitoni, L.; Fierro, M.T.; Aglietta, M.; Sangiolo, D. Role of interferon in melanoma: Old hopes and new perspectives. *Expert Opin. Biol. Ther.* **2017**, *17*, 475–483. [CrossRef] [PubMed]
- 17. Eggermont, A.M.; Suciu, S.; Testori, A.; Kruit, W.H.; Marsden, J.; Punt, C.J.; Santinami, M.; Salès, F.; Schadendorf, D.; Patel, P.; et al. Ulceration and stage are predictive of interferon efficacy in melanoma: Results of the phase III adjuvant trials EORTC 18,952 and EORTC 18,991. *Eur. J. Cancer* 2012, *48*, 218–225. [CrossRef]
- Eggermont, A.M.; Suciu, S.; Rutkowski, P.; Kruit, W.H.; Punt, C.J.; Dummer, R.; Salès, F.; Keilholz, U.; de Schaetzen, G.; Testori, A. Long term follow up of the EORTC 18,952 trial of adjuvant therapy in resected stage IIB–III cutaneous melanoma patients comparing intermediate doses of interferon-alpha-2b (IFN) with observation: Ulceration of primary is key determinant for IFN-sensitivity. *Eur. J. Cancer* 2016, *55*, 111–121. [CrossRef]
- 19. Eggermont, A.M.M.; Suciu, S.; Mackie, R.; Ruka, W.; Testori, A.; Kruit, W.; Punt, C.J.A.; Delauney, M. Post-surgery adjuvant therapy with intermediate doses of interferon alfa 2b vs. observation in patients with stage IIb/III melanoma (EORTC 18,952): Randomised controlled trial. *Lancet* 2005, *366*, 1189–1196. [CrossRef]
- Eggermont, A.M.M.; Suciu, S.; Santinami, M.; Testori, A.; Kruit, W.H.J.; Marsden, J.; Punt, C.J.A.; Salès, F.; Kiel, H.; Franklin, B. Adjuvant therapy with pegylated interferon alfa-2b vs. observation alone in resected stage III melanoma: Final results of EORTC 18,991, a randomised phase III trial. *Lancet* 2008, 372, 117–126. [CrossRef]
- Kirkwood, J.M.; Strawderman, M.H.; Ernstoff, M.S.; Smith, T.J.; Borden, E.C.; Blum, R.H. Interferon alfa-2b adjuvant therapy of high-risk resected cutaneous melanoma: The Eastern Cooperative Oncology Group Trial EST 1684. J. Clin. Oncol. 1996, 14, 7–17. [CrossRef]
- 22. Ulloa-Montoya, F.; Louahed, J.; Dizier, B.; Gruselle, O.; Spiessens, B.; Lehmann, F.F.; Suciu, S.; Kruit, W.H.; Eggermont, A.M.; Vansteenkiste, J.; et al. Predictive Gene Signature in MAGE-A3 Antigen-Specific Cancer Immunotherapy. *J. Clin. Oncol.* 2013, *31*, 2388–2395. [CrossRef]
- 23. Dreno, B.; Thompson, J.; Smithers, B.M.; Santinami, M.; Jouary, T.; Gutzmer, R.; Levchenko, E.; Rutkowski, P.; Grob, J.-J.; Korovin, S.; et al. MAGE-A3 immunotherapeutic as adjuvant therapy for patients with resected, MAGE-A3-positive, stage III melanoma (DERMA): A double-blind, randomised, placebo-controlled, phase 3 trial. *Lancet Oncol.* **2018**, *19*, 916–929. [CrossRef]
- 24. Hsueh, E.C.; Morton, D.L. Antigen-based immunotherapy of melanoma: Canvaxin therapeutic polyvalent cancer vaccine. *Semin. Cancer Biol.* 2003, *13*, 401–407. [CrossRef] [PubMed]
- Sosman, J.A.; Moon, J.; Tuthill, R.J.; Warneke, J.A.; Vetto, J.T.; Redman, B.G.; Liu, P.Y.; Unger, J.M.; Flaherty, L.E.; Sondak, V.K. A phase 2 trial of complete resection for stage IV melanoma: Results of Southwest Oncology Group Clinical Trial S9430. *Cancer* 2011, 117, 4740–4746. [CrossRef] [PubMed]
- Faries, M.B.; Stern, S.; Mozzillo, N.; Kashani-Sabet, M.; Thompson, J.F.; Kelley, M.C.; DeConti, R.C.; Lee, J.E.; Huth, J.F.; Wagner, J.; et al. Long-Term Survival after Complete Surgical Resection and Adjuvant Immunotherapy for Distant Melanoma Metastases. *Ann. Surg. Oncol.* 2017, 24, 3991–4000. [CrossRef] [PubMed]
- Hodi, F.S.; O'Day, S.J.; McDermott, D.F.; Weber, R.W.; Sosman, J.A.; Haanen, J.B.; Gonzalez, R.; Robert, C.; Schadendorf, D.; Hassel, J.C.; et al. Improved Survival with Ipilimumab in Patients with Metastatic Melanoma. *N. Engl. J. Med.* 2010, 363, 711–723. [CrossRef]
- Weber, J.; Del Vecchio, M.; Mandala, M.; Gogas, H.; Fernandez, A.A.; Dalle, S.; Cowey, C.; Schenker, M.; Grob, J.-J.; Sileni, V.C.; et al. 1076O Adjuvant nivolumab (NIVO) vs. ipilimumab (IPI) in resected stage III/IV melanoma: 4-y recurrence-free and overall survival (OS) results from CheckMate 238. *Ann. Oncol.* 2020, *31*, S731–S732. [CrossRef]
- 29. Eggermont, A.M.M.; Sileni, V.C.; Grob, J.-J.; Dummer, R.; Wolchok, J.D.; Schmidt, H.; Hamid, O.; Robert, C.; Ascierto, P.A.; Richards, J.M.; et al. Adjuvant ipilimumab vs. placebo after complete resection of high-risk stage III melanoma (EORTC 18,071): A randomised, double-blind, phase 3 trial. *Lancet Oncol.* **2015**, *16*, 522–530. [CrossRef]
- 30. Weber, J.S.; D'Angelo, S.P.; Minor, D.; Hodi, F.S.; Gutzmer, R.; Neyns, B.; Hoeller, C.; Khushalani, N.I.; Miller, W.H.; Lao, C.D.; et al. Nivolumab vs. chemotherapy in patients with advanced melanoma who progressed after anti-CTLA-4 treatment (CheckMate 037): A randomised, controlled, open-label, phase 3 trial. *Lancet Oncol.* 2015, *16*, 375–384. [CrossRef]
- Weber, J.; Mandalà, M.; Del Vecchio, M.; Gogas, H.J.; Arance, A.M.; Cowey, C.L.; Dalle, S.; Schenker, M.; Chiarion-Sileni, V.; Marquez-Rodas, I.; et al. Adjuvant Nivolumab vs. Ipilimumab in Resected Stage III or IV Melanoma. *N. Engl. J. Med.* 2017, 377, 1824–1835. [CrossRef]

- Long, G.V.; Hauschild, A.; Santinami, M.; Atkinson, V.; Mandalà, M.; Sileni, V.C.; Larkin, J.; Nyakas, M.; Dutriaux, C.; Haydon, A.; et al. Adjuvant Dabrafenib plus Trametinib in Stage IIIBRAF-Mutated Melanoma. N. Engl. J. Med. 2017, 377, 1813–1823. [CrossRef]
- 33. Long, G.; Schadendorf, D.; Del Vecchio, M.; Larkin, J.; Atkinson, V.; Schenker, M.; Pigozzo, J.; Gogas, H.; Dalle, S.; Meyer, N.; et al. Adjuvant therapy with nivolumab combined with ipilimumab vs. nivolumab alone in patients with resected stage IIIB–D/IV melanoma (CheckMate 915). In Proceedings of the AACR21, Philadelphia, PA, USA, 10–15 April 2021; 17–21 May 2021.
- 34. Larkin, J.; Gogas, H.; Del Vecchio, M.; Maio, M.; Arenberger, P.; Arance, A.M.; Grob, J.-J.; Chiarion-Sileni, V.; Lewis, K.D.; Mortier, L.; et al. Analysis of patients (pts) with in-transit metastases treated with nivolumab (NIVO) or ipilimumab (IPI) in CheckMate 238. In Proceedings of the ASCO Annual Meeting, San Francisco, CA, USA, 17–19 February 2021.
- 35. Larkin, J.; Chiarion-Sileni, V.; Gonzalez, R.; Grob, J.-J.; Rutkowski, P.; Lao, C.D.; Cowey, C.L.; Schadendorf, D.; Wagstaff, J.; Dummer, R.; et al. Five-Year Survival with Combined Nivolumab and Ipilimumab in Advanced Melanoma. *N. Engl. J. Med.* **2019**, *381*, 1535–1546. [CrossRef]
- Eggermont, A.M.M.; Blank, C.U.; Mandalà, M.; Long, G.V.; Atkinson, V.; Dalle, S.; Haydon, A.; Lichinitser, M.; Khattak, A.; Carlino, M.S.; et al. Adjuvant Pembrolizumab vs. Placebo in Resected Stage III Melanoma. N. Engl. J. Med. 2018, 378, 1789–1801. [CrossRef]
- Eggermont, A.M.M.; Blank, C.U.; Mandalà, M.; Long, G.V.; Atkinson, V.G.; Dalle, S.; Haydon, A.M.; Meshcheryakov, A.; Khattak, A.; Carlino, M.S.; et al. Adjuvant pembrolizumab vs. placebo in resected stage III melanoma (EORTC 1325-MG/KEYNOTE-054): Distant metastasis-free survival results from a double-blind, randomised, controlled, phase 3 trial. *Lancet Oncol.* 2021, 22, 643–654. [CrossRef]
- Eggermont, A.M.M.; Blank, C.U.; Mandala, M.; Long, G.V.; Atkinson, V.G.; Dalle, S.; Haydon, A.M.; Meshcheryakov, A.; Khattak, A.; Carlino, M.S.; et al. Longer Follow-Up Confirms Recurrence-Free Survival Benefit of Adjuvant Pembrolizumab in High-Risk Stage III Melanoma: Updated Results from the EORTC 1325-MG/KEYNOTE-054 Trial. J. Clin. Oncol. 2020, 38, 3925–3936. [CrossRef]
- 39. Grossmann, K.F.; Othus, M.; Patel, S.P.; Tarhini, A.A.; Sondak, V.K.; Petrella, T.M.; Truong, T.-G.; Khushalani, N.I.; Cohen, J.V.; Buchbinder, E.I.; et al. Final analysis of overall survival (OS) and relapse-free-survival (RFS) in the intergroup S1404 phase III randomized trial comparing either high-dose interferon (HDI) or ipilimumab to pembrolizumab in patients with high-risk resected melanoma. *J. Clin. Oncol.* 2021, 39, 9501. [CrossRef]
- Chapman, P.B.; Hauschild, A.; Robert, C.; Haanen, J.B.; Ascierto, P.; Larkin, J.; Dummer, R.; Garbe, C.; Testori, A.; Maio, M.; et al. Improved Survival with Vemurafenib in Melanoma with BRAF V600E Mutation. *N. Engl. J. Med.* 2011, 364, 2507–2516. [CrossRef] [PubMed]
- 41. Luke, J.J.; Flaherty, K.T.; Ribas, A.; Long, G.V. Targeted agents and immunotherapies: Optimizing outcomes in melanoma. *Nat. Rev. Clin. Oncol.* **2017**, *14*, 463–482. [CrossRef]
- 42. Edge, S.B.; Compton, C.C. The American Joint Committee on Cancer: The 7th Edition of the AJCC Cancer Staging Manual and the Future of TNM. *Ann. Surg. Oncol.* **2010**, *17*, 1471–1474. [CrossRef] [PubMed]
- 43. Dummer, R.; Hauschild, A.; Santinami, M.; Atkinson, V.; Mandalà, M.; Kirkwood, J.M.; Sileni, V.C.; Larkin, J.; Nyakas, M.; Dutriaux, C.; et al. Five-Year Analysis of Adjuvant Dabrafenib plus Trametinib in Stage III Melanoma. *N. Engl. J. Med.* **2020**, *383*, 1139–1148. [CrossRef]
- Bundgaard, H.; Ihlemann, N.; Gill, S.U.; Bruun, N.E.; Elming, H.; Madsen, T.; Jensen, K.T.; Fursted, K.; Christensen, J.J.; Schultz, M.; et al. Long-Term Outcomes of Partial Oral Treatment of Endocarditis. *N. Engl. J. Med.* 2019, 380, 1373–1374. [CrossRef] [PubMed]
- 45. Maio, M.; Lewis, K.; Demidov, L.; Mandalà, M.; Bondarenko, I.; Ascierto, P.A.; Herbert, C.; Mackiewicz, A.; Rutkowski, P.; Guminski, A.; et al. Adjuvant vemurafenib in resected, BRAF V600 mutation-positive melanoma (BRIM8): A randomised, double-blind, placebo-controlled, multicentre, phase 3 trial. *Lancet Oncol.* 2018, 19, 510–520. [CrossRef]
- 46. Leiter, U.; Stadler, R.; Mauch, C.; Hohenberger, W.; Brockmeyer, N.; Berking, C.; Sunderkötter, C.; Kaatz, M.; Schulte, K.-W.; Lehmann, P.; et al. Complete lymph node dissection vs. no dissection in patients with sentinel lymph node biopsy positive melanoma (DeCOG-SLT): A multicentre, randomised, phase 3 trial. *Lancet Oncol.* **2016**, *17*, 757–767. [CrossRef]
- 47. Hunt, K.K.; Ballman, K.V.; Beitsch, P.D.; Whitworth, P.W.; Blumencranz, P.W.; Leitch, A.M.; Mccall, L.M.; Morrow, M. Ax-illary Dissection vs. No Axillary Dissection in Women with Invasive Breast Cancer. *JAMA* **2011**, *305*, 569–575.
- Faries, M.B.; Thompson, J.; Cochran, A.J.; Andtbacka, R.H.; Mozzillo, N.; Zager, J.S.; Jahkola, T.; Bowles, T.L.; Testori, A.; Beitsch, P.D.; et al. Completion Dissection or Observation for Sentinel-Node Metastasis in Melanoma. *N. Engl. J. Med.* 2017, 376, 2211–2222. [CrossRef]
- Bello, D.M.; Faries, M.B. The Landmark Series: MSLT-1, MSLT-2 and DeCOG (Management of Lymph Nodes). Ann. Surg. Oncol. 2019, 27, 15–21. [CrossRef]
- 50. Morton, D.L.; Cochran, A.J.; Thompson, J.F.; Elashoff, R.; Essner, R.; Glass, E.C.; Mozzillo, N.; Nieweg, O.E.; Roses, D.F.; Hoekstra, H.J.; et al. Sentinel Node Biopsy for Early-Stage Melanoma. *Ann. Surg.* **2005**, *242*, 302–313. [CrossRef]
- 51. Higham, C.; Chatzimavridou-Grigoriadou, V.; Fitzgerald, C.T.; Trainer, P.J.; Eggermont, A.M.; Lorigan, P. Adjuvant immunotherapy: The sting in the tail. *Eur. J. Cancer* **2020**, *132*, 207–210. [CrossRef]

- 52. Bichakjian, C.K.; Guild, V.; Allan Halpern, C.C.; Stephen Hodi, F.; Center Mohammed Kashani-Sabet, C.; Lange, J.R.; Hopkins Anne Lind, J.; Pruitt, S.K.; Ross, M.I.; Sener, S.F.; et al. Melanoma NCCN Clinical Practice Guidelines. *J. Natl. Compr. Cancer Netw. Text Contin.* **2009**, *7*, 261.
- 53. Tarhini, A.A.; Lee, S.J.; Hodi, F.S.; Rao, U.N.M.; Cohen, G.I.; Hamid, O.; Hutchins, L.F.; Sosman, J.A.; Kluger, H.M.; Eroglu, Z.; et al. Phase III Study of Adjuvant Ipilimumab (3 or 10 mg/kg) vs. High-Dose Interferon Alfa-2b for Resected High-Risk Melanoma: North American Intergroup E1609. *J. Clin. Oncol.* 2020, *38*, 567–575. [CrossRef]
- 54. Eggermont, A.M.M.; Kicinski, M.; Blank, C.U.; Mandala, M.; Long, G.; Atkinson, V.; Dalle, S.; Haydon, A.; Khattak, A.; Carlino, M.S.; et al. Association Between Immune-Related Adverse Events and Recurrence-Free Survival Among Patients with Stage III Melanoma Randomized to Receive Pembrolizumab or Placebo: A Secondary Analysis of a Randomized Clinical Trial. *JAMA Oncol.* 2020, *6*, 519–527. [CrossRef]
- 55. Eggermont, A.M.; Blank, C.U.; Mandala, M.; Long, G.V.; Atkinson, V.G.; Dalle, S.; Haydon, A.; Lichinitser, M.; Khattak, A.; Carlino, M.S.; et al. Prognostic and predictive value of AJCC-8 staging in the phase III EORTC1325/KEYNOTE-054 trial of pembrolizumab vs. placebo in resected high-risk stage III melanoma. *Eur. J. Cancer* 2019, 116, 148–157. [CrossRef] [PubMed]
- 56. Zimmer, L.; Livingstone, E.; Hassel, J.C.; Fluck, M.; Eigentler, T.; Loquai, C.; Haferkamp, S.; Gutzmer, R.; Meier, F.; Mohr, P.; et al. Adjuvant nivolumab plus ipilimumab or nivolumab monotherapy vs. placebo in patients with resected stage IV melanoma with no evidence of disease (IMMUNED): A randomised, double-blind, placebo-controlled, phase 2 trial. *Lancet* 2020, 395, 1558–1568. [CrossRef]
- 57. Batteson, R.; Hart, R.; Hemstock, M.; Gooden, K.; Kotapati, S.; Roze, S.; Lee, D.; Amadi, A. Modelling Survival of Patients Treated with Adjuvant Nivolumab Who Have Melanoma with Lymph Node Involvement or Metastatic Disease After Complete Resection. *PharmacoEconomics-Open* **2019**, *4*, 343–351. [CrossRef] [PubMed]
- 58. Kim, S.Y.; Yun, S.J. Cutaneous Melanoma in Asians. Chonnam Med. J. 2016, 52, 185–193. [CrossRef]
- 59. Luke, J.; Rutkowski, P.; Queirolo, P.; Del Vecchio, M.; Mackiewicz, J.; Sileni, V.C.; Merino, L.D.L.C.; Khattak, M.; Schadendorf, D.; Long, G.; et al. LBA3 Pembrolizumab vs. placebo after complete resection of high-risk stage II melanoma: Efficacy and safety results from the KEYNOTE-716 double-blind phase III trial. *Ann. Oncol.* 2021, *32*, S1314–S1315. [CrossRef]
- Luke, J.J.; Ascierto, P.A.; Carlino, M.S.; Gershenwald, J.E.; Grob, J.-J.; Hauschild, A.; Kirkwood, J.M.; Long, G.V.; Mohr, P.; Robert, C.; et al. KEYNOTE-716: Phase III study of adjuvant pembrolizumab vs. placebo in resected high-risk stage II melanoma. *Futur.* Oncol. 2020, 16, 4429–4438. [CrossRef]
- 61. Suciu, S.; Eggermont, A.M.M.; Lorigan, P.; Kirkwood, J.M.; Markovic, S.N.; Garbe, C.; Cameron, D.; Kotapati, S.; Chen, T.-T.; Wheatley, K.; et al. Relapse-Free Survival as a Surrogate for Overall Survival in the Evaluation of Stage II–III Melanoma Adjuvant Therapy. *J. Natl. Cancer Inst.* **2018**, *110*, 87–96. [CrossRef]
- 62. Flaherty, K.T.; Hennig, M.; Lee, S.J.; Ascierto, P.A.; Dummer, R.; Eggermont, A.M.M.; Hauschild, A.; Kefford, R.; Kirkwood, J.M.; Long, G.V.; et al. Surrogate endpoints for overall survival in metastatic melanoma: A meta-analysis of randomised controlled trials. *Lancet Oncol.* **2014**, *15*, 297–304. [CrossRef]
- Korn, E.L.; Liu, P.Y.; Lee, S.J.; Chapman, J.A.W.; Niedzwiecki, D.; Suman, V.J.; Moon, J.; Atkins, M.B.; Eisenhauer, E.A.; Kirkwood, J.M.; et al. Meta-analysis of phase II cooperative group trials in metastatic stage IV melanoma to determine progression-free and overall survival benchmarks for future phase II trials. J. Clin. Oncol. 2008, 26, 527–534. [CrossRef]